

MUNICÍPIO DE RIO BOM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2015

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	13.502.000,00	13.502.000,00	2.439.223,26	18,07%	12.013.736,67	88,98%	1.488.263,33
RECEITAS CORRENTES	13.477.000,00	13.477.000,00	2.380.035,89	17,66%	11.803.359,01	87,58%	1.673.640,99
RECEITA TRIBUTARIA	399.000,00	399.000,00	50.903,47	12,76%	379.431,53	95,10%	19.568,47
Impostos	356.000,00	356.000,00	49.801,11	13,99%	347.376,48	97,58%	8.623,52
Taxas	34.000,00	34.000,00	1.104,29	3,25%	33.626,11	98,90%	373,89
Contribuição de Melhoria	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.000,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 1,93	0,00%	- 1.571,06	0,00%	1.571,06
RECEITA DE CONTRIBUICOES	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00%	15.997,98	24,61%	49.002,02
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00%	15.997,98	24,61%	49.002,02
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	25.440,00	25.440,00	13.695,37	53,83%	90.031,55	353,90%	- 64.591,55
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	25.440,00	25.440,00	13.695,37	53,83%	90.031,55	353,90%	- 64.591,55
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	77.460,00	77.460,00	20.410,50	26,35%	35.266,50	45,53%	42.193,50
Receita Bruta de Serviços	77.460,00	77.460,00	20.410,50	26,35%	35.266,50	45,53%	42.193,50
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	12.808.100,00	12.808.100,00	2.286.722,84	17,85%	11.226.011,01	87,65%	1.582.088,99
Transferências Intergovernamentais	12.808.100,00	12.808.100,00	2.053.697,63	16,03%	10.781.133,57	84,17%	2.026.966,43
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	233.025,21	0,00%	444.877,44	0,00%	- 444.877,44
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	102.000,00	102.000,00	8.303,71	8,14%	56.620,44	55,51%	45.379,56
Multas e Juros de Mora	17.000,00	17.000,00	315,02	1,85%	3.635,77	21,39%	13.364,23
Indenizações e Restituições	36.000,00	36.000,00	5.870,06	16,31%	26.683,31	74,12%	9.316,69

MUNICÍPIO DE RIO BOM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2015

Receita da Dívida Ativa	45.000,00	45.000,00	2.119,67	4,71%	29.793,03	66,21%	15.206,97
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.000,00
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	- 1,04	0,00%	- 3.491,67	0,00%	3.491,67
RECEITAS DE CAPITAL	25.000,00	25.000,00	59.187,37	236,75%	210.377,66	841,51%	- 185.377,66
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	30.790,29	0,00%	- 30.790,29
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	30.790,29	0,00%	- 30.790,29
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00%	12.400,00	49,60%	12.600,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00%	3.200,00	32,00%	6.800,00
Alienação de Bens Imóveis	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00%	9.200,00	61,33%	5.800,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	59.187,37	0,00%	167.187,37	0,00%	- 167.187,37
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00%	108.000,00	0,00%	- 108.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	59.187,37	0,00%	59.187,37	0,00%	- 59.187,37
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.502.000,00	13.502.000,00	2.439.223,26	18,07%	12.013.736,67	88,98%	1.488.263,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.502.000,00	13.502.000,00	2.439.223,26	18,07%	12.013.736,67	88,98%	1.488.263,33
DÉFICIT (VI)	0,00	2.832.685,80	468.833,73	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.502.000,00	16.334.685,80	2.908.056,99	0,00%	12.013.736,67	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	173.663,07	0,00	0,00%	173.663,07	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	173.663,07	0,00	0,00%	173.663,07	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.502.000,00	16.334.685,80	1.986.643,84	11.939.653,32	4.395.032,48	2.908.056,99	11.781.720,18	4.552.965,62	11.781.720,18	157.933,14
DESPESAS CORRENTES	12.282.000,00	12.653.297,67	1.866.137,79	10.137.399,15	2.515.898,52	2.249.333,31	10.043.309,58	2.609.988,09	10.043.309,58	94.089,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.106.140,00	7.251.403,33	1.444.303,28	6.239.247,90	1.012.155,43	1.484.037,59	6.236.159,37	1.015.243,96	6.236.159,37	3.088,53
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	50.000,00	80.000,00	10.999,46	65.054,93	14.945,07	10.999,46	65.054,93	14.945,07	65.054,93	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.125.860,00	5.321.894,34	410.835,05	3.833.096,32	1.488.798,02	754.296,26	3.742.095,28	1.579.799,06	3.742.095,28	91.001,04

MUNICÍPIO DE RIO BOM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
12/2015

DESPESAS DE CAPITAL	1.080.000,00	3.541.388,13	120.506,05	1.802.254,17	1.739.133,96	658.723,68	1.738.410,60	1.802.977,53	1.738.410,60	63.843,57
INVESTIMENTOS	705.000,00	3.171.388,13	100.581,38	1.489.581,16	1.681.806,97	601.810,92	1.425.737,59	1.745.650,54	1.425.737,59	63.843,57
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	375.000,00	370.000,00	19.924,67	312.673,01	57.326,99	56.912,76	312.673,01	57.326,99	312.673,01	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.502.000,00	16.334.685,80	1.986.643,84	11.939.653,32	4.395.032,48	2.908.056,99	11.781.720,18	4.552.965,62	11.781.720,18	157.933,14
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.502.000,00	16.334.685,80	1.986.643,84	11.939.653,32	4.395.032,48	2.908.056,99	11.939.653,32	4.395.032,48	11.781.720,18	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	452.579,42	74.083,35	0,00	0,00	74.083,35	0,00	232.016,49	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.502.000,00	16.334.685,80	2.439.223,26	12.013.736,67	0,00	2.908.056,99	12.013.736,67	0,00	12.013.736,67	0,00